
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1351 / 2017

Prot. Corr. 17/17­6/1/1­8 (15948) 

OGGETTO:  Presa  d'atto  e  riparto  dei  finanziamenti  regionali  2017  all'Unione  territoriale 
intercomunale Giuliana- Julijska Medobcinska Teritorialna Unija – Fondo Gravissimi – DPReg 
247/2009 Annualità 2017 casi in continuità. Decreto 649/SPS dd. 11 maggio 2017;

 IL DIRETTORE DELL'AREA/DIRETTORE DELL'UTI GIULIANA

VISTA la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e successive modifiche e integrazioni, avente 
ad  oggetto  “Riordino  del  sistema  Regione-Autonomie  locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative";

VISTO  lo  Statuto  dell'Unione  territoriale  intercomunale  Giuliana-  Julijska  Medobcinska 
Teritorialna Unija  così  come modificato con la  deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.7 
dd.29.12.2016;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 "organizzazione 
per  l'anno  2017  delle  funzioni  dell'Unione  territoriale  intercomunale  Giuliana  -  Julijska 
Medobcinska Teritorialna Unija o da questa esercitate";

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 56 ter, della sopra richiamata L.R. 26/2014, a partire dal 
1gennaio  del  2017,  sino  al  completamento  del  processo  di  riorganizzazione  da  portare  a 
termine entro l'anno medesimo, il Servizio sociale dei Comuni (SSC) di cui all'art.17 della legge 
regionale 6/2006, come sostituito dall'art. 62 della già richiamata legge regionale 26/2014, è 
esercitato dall'Unione per le funzioni, i servizi e le attività individuati nelle convenzioni di cui  
all'art.18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 2016, avvalendosi degli enti  
gestori  individuati  nelle  convenzioni  medesime restando valide  le  convenzioni  in  essere,  in 
quanto  compatibili,  sino  all'adozione  del  regolamento  di  cui  all'art.18  della  legge  regionale 
6/2006, come modificato dall'art.63, tenendo anche in considerazione la peculiare situazione 
che si registra nell'Ambito 1.2 – Trieste, privo di convenzione in quanto composto da un unico 
comune,  per  cui  l'individuazione  delle  funzioni  e  l'avvalimento  dell'ente  gestore  non  è 
immediatamente deducibile  da un atto  convenzionale,  ma è riconducibile  alle  previsioni  del 
citato quadro normativo ed alla struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste 
che si identifica sin d'ora nell'Area Servizi e Politiche Sociali;

Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1351 / 2017



Pag. 2 / 4

PRESO ATTO CHE,
con bolletta n.19264 dd. 20.05.2017 è stato introitato  sul sottoconto di Tesoreria del Comune di  
Trieste  l'importo  di  Euro  622.625,00,  finanziamento  regionale  all'UTI  Giuliana  -  Fondo 
Gravissimi – DPReg 247/2009 Annualità 2017 casi in continuità;

Con comunicazione prot.  9797/P dd.  25.05.2017 la  Direzione Centrale  Salute,  Integrazione 
socio  sanitaria,  Politiche  Sociali  e  Famiglia  ha  trasmesso  all'UTI  Giuliana  l'elenco  dei  casi 
confermati  in  continuità,  l'ammontare  dei  contributi  assegnati  e  il  rispettivo  Comune  di 
competenza, come di seguito indicato:

Comune N. Utenti Contributo
Muggia – San Dorligo 4 40.800,00
Duino Aurisina 1 10.200,00
Trieste 57 571.625,00

Totali  UTI Giuliana 62 622.625,00

RITENUTO  pertanto  necessario,  nelle  more  del  completamento  del  processo  di 
riorganizzazione  indicato in premessa:

– provvedere  al  trasferimento  agli  Ambiti  delle  quote  parte  dei  finanziamenti  regionali  
destinati  all'Unione  Territoriale  Intercomunale  Giuliana  per  l'anno  2017,  introitando  le 
risorse regionali su appositi  capitoli  di entrate e uscite per conto terzi del Bilancio del 
Comune di Trieste;

– autorizzare l'Area Servizi  Finanziari  Tributi  e Partecipazioni  Societarie del  Comune di  
Trieste ad effettuare le necessarie operazioni di contabilizzazione degli importi mediante 
emissione di mandati di pagamento e correlate emissioni di reversali;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL il
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO che dal I° gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato  dal  D.Lgs 126/2014 
rispetto al quale il presente provvedimento è compatibile in quanto relativo ad entrate e spese 
per conto terzi che costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Visti gli artt. 23, 26 e 27 dello Statuto dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana- Julijska 
Medobcinska Teritorialna Unija così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei 
Sindaci n.7 dd.29.12.2016;

Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1351 / 2017



Pag. 3 / 4

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui s'intendono richiamate

1. di ripartire agli Ambiti dell'UTI Giuliana il finanziamento regionale all'UTI Giuliana - Fondo 
Gravissimi – DPReg 247/2009 Annualità 2017 casi in continuità, come di seguito illustrato:

Comune N. Utenti Contributo
Muggia – San Dorligo 4 40.800,00
Duino Aurisina 1 10.200,00
Trieste 57 571.625,00

Totali  UTI Giuliana 62 622.625,00

 2. di accertare l'entrata complessiva di euro 622.625,00 a favore dell'UTI Giuliana ai capitoli di 
seguito elencati : 

Ann
o

Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 00608090 TRASFERIMENTI 
PER CONTO 
DELL'UTI 
GIULIANA DA 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

I5000 E.9.0
2.02.
02.00
1

 00099 09999 N 622.625,00 622.625,00 ; 
31/12/2017

 

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 622.625,00 per il trasferimento agli Ambiti di  
Muggia, Duino Aurisina e Trieste delle quote individuate al punto 1) ai capitoli di seguito elencati  
: 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 01608
090

TRASFERIMENTI 
PER CONTO 
DELL'UTI 
GIULIANA AD 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI

I5000 U.7.02.02.
02.003

 00099 09999 N 40.800,00 40.800,00 
; 
31/12/201
7

2017 01608
090

TRASFERIMENTI 
PER CONTO 
DELL'UTI 
GIULIANA AD 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI

I5000 U.7.02.02.
02.003

 00099 09999 N 10.200,00 10.200,00 
; 
31/12/201
7

2017 01608
090

TRASFERIMENTI 
PER CONTO 
DELL'UTI 
GIULIANA AD 
AMMINISTRAZIO
NI LOCALI

I5000 U.7.02.02.
02.003

 00099 09999 N 571.625,0
0

571.625,0
0 ; 
31712/20
17

 
4. di accertare l'entrata complessiva di euro 571.625,00 corrispondente alla quota per l'Ambito 
Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1351 / 2017



Pag. 4 / 4

di Trieste ai capitoli di seguito elencati : 

Ann
o

Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 00044900 CONTRIBUTI 
DELLA REGIONE 
PER INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(disabili)

G529
Y

E.2.0
1.01.
02.00
1

 00007 00703 N 571.625,00 571.625,00 ; 
31/12/2017

5. di autorizzare l'Area Servizi Finanziari Tributi e Partecipazioni Societarie ad effettuare le 
necessarie operazioni di contabilizzazione degli importi mediante emissione di mandati di 
pagamento e correlate reversali;

6. di dare atto che le operazioni di contabilizzazione saranno effettuate nel 2017.

   IL DIRETTORE DI AREA/ DIRETTORE DELL'UTI GIULIANA
JULIJSKA MEDOB ČINSKA TERITORIALNA UNIJA

dott. Mauro Silla

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Gemiti Tel: 0406754747 E-mail: GEMITI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1351 / 2017



 Atto n. 1351 del 29/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 29/05/2017 15:20:15
IMPRONTA: 75B5A8BB0EA4229036C1890F503625FA18900AE6D56104E8520153B4A0212720
          18900AE6D56104E8520153B4A02127202B38039815DD6A09722DE4948D76C86F
          2B38039815DD6A09722DE4948D76C86FB6537D36E4B6F0BA0DC52EC239F7D16E
          B6537D36E4B6F0BA0DC52EC239F7D16E9D2F9103ED4EE235237F85B914C89663


